Providencia

etaria Municipal

MRMQ/ENGEY. /cbo.-

ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA
ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

PROPUESTA: “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, ID 2490-49-LP24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 740 DE 28 DE MAYO DE 2024, MODIFICADO POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°886 DE 24 DE JUNIO DE 2024.-

FECHA DE APERTURA: 1 DE JULIO DE 2024.- (CRONOGRAMA AMPLIADO POR EL PORTAL www.mercadopublico.cl)

HORA APERTURA: 17:00 HORAS

PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO N° DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON __ 3 /
IDENTIFICACION =1
GARANTIA POR SERIEDAD OFERTA |  ACEPTACION OE UNION TEMPORAL DE
AT $500.000 BASES Y PROVEEDORES, SI °Ec'-‘;":c'°"
NOMBRE PROPONENTE Y RUT Mromra | Estano EN b Lol Lo Py CORREPOMOE INADMISIBILIDAD
EL PORTAL ENTREGADA EN: CONTRATAR CON EL
_stﬁm E_l.. PORTAL FORM%I::I% N*1 SI/NO FORMULARIO
MUNICIPAL EE_EIC"RD”IC‘] N*1
1.- FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA | Sl SI | eeeeeeeee- SI NO | --------- NO
RUT: 77.978.170-4
2.- PG PAISAJISMO SPA Sl Sl Y I S| NO | -------- NO
RUT: 77.772.569-6
3.- RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA SI Sl ) I Sl NO | -------- NO
RUT: 76.260.583-K
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Providencia

Secretaria Municipal

MRMQ/ENGE/ /cbo.-

ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA
ANTECEDENTES TECNICOS

PROPUESTA: “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, ID 2490-49-LP24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 740 DE 28 DE MAYO DE 2024, MODIFICADO POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°886 DE 24 DE JUNIO DE 2024.-

FECHA DE APERTURA: 1 DE JULIO DE 2024.- (CRONOGRAMA AMPLIADO POR EL PORTAL www.mercadopublico.cl) HORA APERTURA: 17:00 HORAS
PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO

N° DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON 3

DECLARACION DE EXPERIENCIA DEL
OFERENTE DECLARACION DE
NOMBRE PROPONENTE INADMISIBILIDAD
FORMULARIO N*2 RESPALDOS
1.- FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA Sl SI NO
RUT: 77.978.170-4
2.- PG PAISAJISMO SPA Sl Sl NO
RUT: 77.772.569-6
3.- RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA Sl Sl NO
RUT: 76.260.583-K

FIRMAN EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD:
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Providencia

Secretaria Municipal

MRMQ/ENGEY/ /cbo.-
ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA
ANTECEDENTES ECONOMICOS

PROPUESTA: “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, ID 2490-49-LP24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 740 DE 28 DE MAYO DE 2024, MODIFICADO POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°886 DE 24 DE JUNIO DE 2024.-

FECHA DE APERTURA: 1 DE JULIO DE 2024.- (CRONOGRAMA AMPLIADO POR EL PORTAL www.mercadopublico.cl) HORA APERTURA: 17:00 HORAS
PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO N° DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON 3 /
G e romuARo N2 oASTOS GENERALES
NOMBRE PROPONENTE FORMULARION®4 | SEC il
VALOR TOTAL $ IVA INCLUIDO — VALOR TOTAL $ IVA INCLUIDO S
1.- FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA (*) $ 35.500.437 90 DIAS $ 38.614.924 90 DIAS Sl NO
RUT: 77.978.170-4 CORRIDOS CORRIDOS
2.- PG PAISAJISMO SPA $46.122.615 BTG, | e || wocmoms S NO
RUT: 77.772.569-6 CORRIDOS
3.- RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA (**) §$32.241.221 | -----eee-- §$45.858.856 | --------- S| Sl
RUT: 76.260.583-K

OBSERVACIONES: (*) FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA, RUT: 77.978.170-4, PRESENTA DOS FORMULARIOS N° 4 UNO POR CADA LINEA Y A SU VEZ EN DICHOS
FORMULARIOS APARECE UNA NOTA QUE NO CONSTA EN EL FORMULARIO N” 4 SUBIDO AL PORTAL. (**) RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA, RUT:

76.260.583-K, EN AMBOS FORMULARIOS N°3 NO SENALA PLAZO POR LO QUE DE ACUERDO AL PUNTO 5.3.2 DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES SU OFERTA SE
DECLARA INADMISIBLE.
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Memorandum N° A 5 l

Antecedentes: Decreto Exento N°740 de fecha 28 de
mayo de 2024; Acta de Apertura Electronica; Acta de
Apertura Municipal y Antecedente Oferentes.

Materia: Remite Informe de Evaluacion y proposicion de
adjudicacion de la Licitacion Pablica ‘PROVISION E
INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO
EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE

19 JUL. 202 PROVIDENCIA”, adquisicion Mercado Pablico ID. 2490-49-
' LP24. ORD Og
PROVIDENCIA, LGP iy
DE: PATRICIA CABALLERO GIBBONS 7} **/ —— ZL - /ZZJLLU\ c/
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION / Azl g T

""“»»--fm_f 7 - v /
A: ALCALDESA \ A’ (7 © o ? | >

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluacion reahzada por fla Comision Evaluadora designada
para la licitacion pablica denominada “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS
Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, adquisicion Mercado Publico ID. 2490-49-LP24, para su incorporacion
en Tabla y posterior Aprobacion del Honorable Concejo Municipal.

Mediante Decreto Exento N°740 de fecha 28 de mayo de 2024, se aprueban las Bases Administrativas Especiales y
Bases Técnicas para el llamado a licitacion piblica, mediante Decreto Exento N°886 de fecha 24 de junio de 2024, se
ratifican la aclaracion y la respuesta a la consulta en el proceso licitatorio.

La apertura electronica de la propuesta se llevo a cabo el dia 01 de julio de 2024, presentandose a esta licitacion el
siguiente oferente:

N° RUT OFERENTE LINEAS OFERTADAS OBSERVACION
FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LINEA N°1Y N°2 Admisible
1 77.978.170-4 LIMITADA
2 77.772.569-6 | PG PAISAJISMO SPA LINEA N°1 Admisible
3 76.260.583-k RIEGO Y PAISAJISMO URBANO LINEAN®1Y N°2 Inadmisible
o SUSTENTABLE LIMITADA (*)

(*) Se rechaza la oferta de RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA ya que en los Formularios N°3.1 y
N°3.2 no indica el plazo de ejecucion de las obras por lo que de acuerdo al punto 5.3.2. de las Bases Administrativas
Especiales su oferta se declara inadmisible.

La Comision Evaluadora, de manera previa a la aplicacion de la metodologia de evaluacion de las ofertas establecida
en el Punto N°6 de las Bases Administrativas Especiales, procedio a realizar la revision de todos los antecedentes
presentados por los oferentes en el portal mercado publico, determinando que cumplen con todos los antecedentes
solicitados, pasando asi a la etapa de evaluacion.

Los criterios y ponderaciones establecidos en el punto N°6 de las respectivas Bases Administrativas Especiales,
utilizados para la evaluacion de las ofertas corresponden a:

1 | OFERTA ECON!MICA 80%

2| EXPERIENCIA DEL OFERENTE j 19%
3 CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES 1%
4 | COMPORTAMIENTO CONTRACTUAL ANTERIOR ()

TOTAL 100%




El resumen de la evaluacion realizada, es el siguiente:

LINEA 1
OFERTA
OFERENTES ECONOMICA | EXPERIENC | cor oy | CCA | rorAL
o 1A (19%) )
FRANCISCO OTEIZA Y COMPARNIA LIMITADA 80~ 9 i 0 100
PG PAISAJISMO SPA 61,58 3,8 1 0 66,38
LINEA 2
OFERTA
OFERENTES ECONOMICA | EXPERIENCIA | oo o) | CCA | 1oTAL
B (19%) 0
FRANCISCO OTEIZA Y COMPARIA LIMITADA 80 - 19 1 0 100

Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitacion publica “PROVISION E
INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”,
ID: 2490-49-LP24, |a Comision Evaluadora después de haber estudiado y analizado todos los antecedentes administrativos,

técnicos y econdmicos presentados por los oferentes, propone adjudicar —salvo mejor parecer- al siguiente proveedor:

LINEA 1
RAZON SOCIAL FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA
RUT 77.978.170-4 |
VALOR TOTAL DEL CONTRATO $ 35.500.437 -
PLAZO DE EJECUCION 90 dias corridos
AUMENTO DE CONTRATO 30%
LINEA 2
RAZON SOCIAL FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA
RUT 77.978.170-4
VALOR TOTAL DEL CONTRATO $38.614.924 .-
PLAZQ DE EJECUCION 90 dias corridos
AUMENTO DE CONTRATO 30%




Por ultimo, se hace presente que se desempefiaran como Inspectores Municipales del Contrato (IMC) Jorge Jana
Jiménez Ruf . scalafon Profesionales, Grado 10, Funcion Profesional: Martin Ferrada Lora Rut ]
Escalafén Profesionales, Grado 10, Funcién Profesional y Francisco Mufioz Ugarte RUT ] Escalafon Técnica,
Grado 13, Funcion Técnico, pertenecientes a la Direccion de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantencion.

Saluda atentamente a Ud.,
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Archivo ‘PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGQ AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE
PROVIDENCIA", ID: 2490-48-LP24.
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LICITACION PUBLICA

"PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE
PROVIDENCIA”

ID: 2490-49-LP24
INFORME DE EVALUACION

PROVIDENCIA, 18 de julio de 2024

Con esta fecha, se constituye la Comision Evaluadora y ratifica el presente Informe de Evaluacién de la licitacion publica
denominada "PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA
COMUNA DE PROVIDENCIA” ID: 2490-49-LP24, todo conforme al articulo 40 bis del Reglamento de la Ley N°19.886, “Ley
de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios”.

Mediante Decreto Ex. N°1212 de fecha 29 de agosto de 2023, se aprueban las bases administrativas generales de obras;
mediante Decreto Ex. N°740 de fecha 28 de mayo de 2024, se aprueban las bases administrativas especiales y bases técnicas
para el llamado a licitacion publica y establece los integrantes de la Comision Evaluadora de Ia licitacion; mediante Decreto EX.
N°886 de fecha 24 de junio de 2024, se aprueban las respuestas a las consultas realizadas en el proceso.

1. ACTO APERTURA ELECTRONICA Y MUNICIPAL

La apertura electrénica de la propuesta se realizé el dia 01 de julio de 2024, presentandose a esta licitacion los siguientes
oferentes:

11 PROVEEDORES QUE OFERTARON EN EL PORTAL

RUT OFERENTE LINEAS OFERTADAS

1| 77.978.170-4

FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA LINEA N°1Y N°2

2 | 77.772.569-6 PG PAISAJISMO SPA LINEA N°1

3 | 76.260.583-k

RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA LINEA N°1 Y N°2

1.2 REVISION DE LOS ANTECEDENTES PUBLICADOS EN EL PORTAL:

Los oferentes deben publicar en el medio electrénico www.mercadopublico.cl, junto con su oferta econdmica, los formularios
y documentos que se sefialan en las respectivas Bases Administrativas y que se requieren para participar de la presente
licitacion. En el Acto de Apertura se establece lo siguiente:

N°® | Nombre Oferente y/o empresa Antecedentes Antecedentes Antecedentes | Admisibilidad
Administrativos Técnicos Econdémicos
1 FRANCISCO OTEIZA Y
COMPARNIA LIMTADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMISIBLE
2 PG PAISAJISMO SPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMISIBLE
3 RIEGO Y PAISAJISMO
URBANO SUSTENTABLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE INADMISIBLE
LIMITADA

(*) Se rechaza la oferta de RIEGO Y PAISAJISMO URBANO SUSTENTABLE LIMITADA ya que en los Formularios N°3.1 y
N°3.2 no indica el plazo de ejecucién de las obras por lo que de acuerdo al punto 5.3.2. de las Bases Administrativas
Especiales su oferta se declara inadmisible.



2, COMISION EVALUADORA

La Comisién Evaluadora, designada mediante Decreto Ex. N°740 de fecha 28 de mayo de 2024, se constituyé con el objeto de
analizar, evaluar y resolver la presente Propuesta Pblica, la cual esta constituida por los siguientes funcionarios:

NOMBRE RUT UNIDAD

DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO

JORGE JANA JIMENEZ Y MANTENCION

DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO

MARTIN FERRADA LORA Y MANTENCION

JUAN FRANCISCO JORQUERA KOHL DIRECCION DE BARRIOS Y PATRIMONIOS

Formaron parte del proceso de evaluacién de ofertas, los siguientes documentos y antecedentes:

Bases Administrativas Generales y Especiales.
Bases Técnicas.

Formularios y documentos anexos.

Consultas y respuestas.

Acta de Apertura Municipal.

Acta de Apertura Portal Mercado Publico.
Antecedentes presentados por los oferentes.
Oferta econémica de los oferentes.

21 REVISION DE LAS OFERTAS

La Comision Evaluadora, de manera previa a la aplicacion de la metodologia de evaluacion de las ofertas establecida en el
punto N°6 de las Bases Administrativas especiales, procedié a realizar la revision de todos los antecedentes presentados por
los oferentes, a objeto de determinar su admisibilidad técnica y el cumplimiento de requisitos minimos solicitados para pasar a
la etapa de evaluacion, en dicha instancia se observa lo siguiente:

N° | Oferente Admisibilidad Observacion
1 FRANCISCO OTEIZA Y ADMISIBLE Cumple con todos los antecedentes solicitados en las
COMPANIA LIMITADA bases de licitacion, pasa a la etapa de evaluacion.
2 Cumple con todos los antecedentes solicitados en las
PG PAISAJISMO SPA AOMISIELE bases de licitacion, pasa a la etapa de evaluacion.
3 En la revision del Formulario N°3.1 y N°3.2 “CARTA
RIEGO Y PAISAJISMO OFERTA" de las lineas 1y 2, el oferente no indica el plazo
URBANO SUSTENTABLE INADMISIBLE | total de ejecucion de las obras, incumpliendo lo sefialado
LIMITADA en el punto 5.3.2. de las Bases Administrativas Especiales.
Por lo tanto su oferta no pasa a la etapa de evaluacion.

3. CRITERIOS Y PONDERACIONES UTILIZADOS EN LA EVALUACION DE LA OFERTA

La Comision Evaluadora en funcion del estudio de los antecedentes presentados por los proponentes, realiza la evaluacion de
acuerdo a los criterios y parametros establecidos en el punto N°6 de las Bases Administrativas especiales, los cuales se
detallan a continuacion:

CRITERIO POND METODOLOGIA DE EVALUACION

La metodologia de evaluacion para este item se realizara por Linea segin lo informado
en el Formulario N°3.1 o 3.2 “CARTA OFERTA, impuestos incluidos, aplicando la

OFERTA 80% siguiente formula:

ECONOMICA (Oferta Menor Valor *100)* x 80%
Oferta a Evaluar




CRITERIO POND METODOLOGIA DE EVALUACION

Se evaluaran las experiencias acreditadas conforme a lo sefialado en el punto N°5.2.1
de las Bases Administrativas Especiales, aplicando la siguiente tabla:

N° DE CONTRATOS ACREDITADOS CORRECTAMENTE PUNTAJE

Acredita la ejecucion de 5 obras 100 * 19%
19% | |Acredita la ejecucion de 4 obras 80 *19%
Acredita la ejecucion de 3 obras 60 * 19%
Acredita |a ejecucion de 2 obras 40 *19%
Acredita la ejecucion de 1 obra 20" 19%
No acredita ejecucion de obras 0

EXPERIENCIA DEL
OFERENTE

DESCRIPCION PUNTAJE

Entrega dentro del plazo original el 100% de los documentos
administrativos requeridos y no es necesario solicitar antecedentes| 100* 1%
aclaratorios y/o adicionales

CUMPLIMIENTO
REQUISITOS 1%
FORMALES

No entrega o debe rectificar uno o mas antecedentes en instancia
posterior al cierre del proceso de apertura de las ofertas

La evaluacion al Comportamiento Contractual tiene por objeto descontar puntaje,
respecto del total obtenido, aplicando la Pauta de Evaluacion Para definir el Tipo de
Sancion sera considerada la informacion proporcionada por el ‘Historial de
Comportamiento Contractual” de la Plataforma Chile Proveedores.

COMPORTAMIENTO

CONTRACTUAL N° TIPO SANCION PUNTAJE PARA DISMINUIR
ANTERIOR

1 | Término anticipado contrato -5 por contrato

Cada puntaje indicado en la Tabla precedente se debera considerar por cada tipo de
sancion que presente el proveedor, es decir, en caso de presentar mas de una sancion
en los Gltimos 24 meses, el puntaje se ird restando hasta un maximo de 15 puntos.

4 RESUMEN DE LA EVALUACION
4.1. OFERTA ECONOMICA (80%)

La evaluacion se realizé en consideracion a la oferta expresada por los oferentes en el Formulario N°3.1 y Formulario N°3.2,
generando el siguiente resultado por Linea

LINEA 1
MONTO

PUNTAJE PUNTAJE

OFERENTE RUT OFERTADO (IVA

INCLUIDO) OBTENIDO | PONDERADO (80%)

FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA )
LIMITADA 76.348.887-K $35.500.437 / 100,00 80,00
PG PAISAJISMO SPA 80.335.400-6 $46.122.615 - 76,97 61,58




MONTO
PUNTAJE PUNTAJE
RUT OFERTADO (IVA
OFERENTE INCLUIDO) OBTENIDO PONDERADO (80%)
FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA , F
LIMITADA 76.348.887-K $38.614.924 . 100,00 80,00 ~

4.2 EXPERIENCIA DEL OFERENTE (19%)

Conforme a la revision de lo informado por los proponentes en el Formulario N°2, con su respectiva acreditacion, segun lo
sefialado en las Bases Administrativas especiales, punto 5.2 ANTECEDENTES TECNICOS, a través del cual el oferente
declara su experiencia en servicios ejecutados desde el afio 2015 en adelante, cuyo objeto sea el disefio, provision e
instalacion de sistemas de riego automatico en areas verdes con una superficie igual o mayor a 500 mt2 por contrato,
la evaluacion se resume de acuerdo con lo siguiente:

e FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA: Declara 8 experiencias y se constata que acredita correctamente la
experiencia solicitada para esta licitacion, obteniendo 100 puntos de acuerdo con lo siguiente:

SUPERFICIE DOCUMENTO
N | manoante | NOMBRELOBIETO | AREAVERDE | VIGENCIA | CONELQUE 0335:"“'6
(M2) ACREDITA
Cumple con la
Construccion de jardines e_xpenencua
1 Municipalidad sustentables plaza La 733 23/11;'2023 Certificado de So';)cﬁgase; o
de Providencia IndILarbs%rg:Z; de 07/12/2023 experiencia ANTECEDENT
ES TECNICOS
de las BAE
Cumple con la
Construccién de jardines i
2 Municipalidad sustentables bandejon 4200 0”0322202 Certificado de SOI;)CJ;?;ZH el
de Providencia cocf:\az:::ld:o; rt?/(i)c?:nséia 30/04/2023 experiencia ANTECEDENT
ES TECNICOS
de las BAE
Cumple con la
experiencia
5 | Municipalidad C‘;’l‘;‘{::t:'gg g; éf{;’é’;es Extension | V¥ 12a/|2°22 Certificado de s°';°&‘r?tg"5°2" el
de Providencia 2022-2023 comunal 12/12/2023 experiencia ANTECEDENT
ES TECNICOS
de las BAE
Cumple con la
Construccion y experiencia
; mantencion de areas 18/12/2027 ' solicitada en el
4 Gesgé;: Vsl verdes e instalacion de 1.237 al C::'Z;.Z?‘Zige punto 5.2
o riego sector KP5-KP6, 19/01/2018 P ANTECEDENT
comuna de Las Condes ES TECNICOS
de las BAE
Construccion y C::;?r?e::::?ala
mantencion de areas %
- Gestion Vial \(erdes e instalgcic}.n de 800 20 11/12017 Certificado de sol;)clnjtnat(;ase; o
S.A. riego sectpr paisajismo 28/02/2017 experiencia ANTECEDENT
Santa Maria, comuna de
Sy ES TECNICOS
Providencia
de las BAE




e PG PAISAJISMO SPA: Declara 2 experiencias y se constata que acredita correctamente 1 experiencia, obteniendo
20 puntos de acuerdo con lo siguiente:

MANDANTE

N NOMBRE U OBJETO DEL
CONTRATO

SUPERFICI
E AREA
VERDE (M2)

VIGENCIA

DOCUMENTO
CONEL QUE
ACREDITA

OBSERVACIO
N

Universidad
Diego Portales

1 Servicio de mantencion de
jardines y paisajismo

136.055

Vigente a la
fecha

Contrato y
certificado de
experiencia

Cumple con la
experiencia
solicitada en el
punto 5.2
ANTECEDENT
ES TECNICOS
de las BAE

Universidad
2 Autonoma de

Instalacion de riego y
i mantencid : Vi
Chile antencion de areas verdes

17.500

Mayo 2024

Factura

No entrega la
documentacion
indicada en el
punto 5.2
ANTECEDENT
ES TECNICOS
de las BAE
para acreditar
la experiencia
solicitada.

e Respecto a la experiencia N°2 “Instalacion de riego y mantencion de areas verdes” la empresa PG PAISAJISMO SPA
no acompaiia lo declarado con la documentacion indicada en el punto 5.2 ANTECEDENTES TECNICOS de las BAE.

Una factura no esta incluida dentro de los documentos indicados para acreditar experiencia.

RESULTADO EVALUACION EXPERIENCIA:

LINEA 1
e EXPERIENCIA fé‘;gfﬁggn PUNTAJE PUNTAJE
0,
PRESENTADA | DEDUDTMENTE | OBTENIDO | PONDERADO (19%)
FRANCISCO OTEIZA Y COMPARIA ,
LIMITADA 8 5 100 18
PG PAISAJISMO SPA 2 1 20 38 /
LINEA 2
s EXPERIENCIA D%;E’}\';:ﬁa PUNTAJE PUNTAJE
0,
PRESENTADA | DEOAMENTE | ogTENIDO | PONDERADO (19%)
FRANCISCO OTEIZA Y COMPARNIA
LIMITADA 8 S 100 18




3.3. CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES DE PRESENTACION DE LA OFERTA (1%)

LINEA 1
OFERENTES CUMPLE PUNTAJE OBTENIDO | PUNTAJE ('1’%‘”5"“00
FRANCISCO OTEIZA Y & = 1
COMPARNIA LIMITADA
PG PAISAJISMO SPA sl 100 .
LINEA 2
OFERENTES CUMPLE PUNTAJE OBTENIDO | PUNTAJE ('1’%"”5“00
FRANCISCO OTEIZA Y N 0 1
COMPARNIA LIMITADA

3.4. COMPORTAMIENTO CONTRACTUAL ANTERIOR (-)

Para la evaluacion de este criterio se consideran los incumplimientos en los Ultimos 24 meses, obteniéndose el siguiente

resultado:
LINEA 1
OFERENTE TIPO DE SANCION PUNTAJE A DISMINUIR
De acuerdo a la informacioén observada en la plataforma de
Z&%ﬂ:ﬁ&ﬁ;ﬁf&y mercado publico, este proveedor no ha recibido sanciones por 0
incumplimientos en licitaciones en los ultimos 24 meses.
De acuerdo a la informacién observada en la plataforma de
PG PAISAJISMO SPA mercado publico, este proveedor no ha recibido sanciones por 0
incumplimientos en licitaciones en los Ultimos 24 meses.
LINEA 2
OFERENTE TIPO DE SANCION PUNTAJE A DISMINUIR
De acuerdo a la informacién observada en la plataforma de
FRANGISCO OTERZA Y mercado publico, este proveedor no ha recibido sanciones por 0
COMPANIA LIMITADA : . W s
incumplimientos en licitaciones en los ultimos 24 meses.
3.5. RESULTADO FINAL DE APLICACION DE PAUTA DE EVALUACION
LINEA1
OFERTA EXPERIENCIA CCA
OFERENTES ECONOMICA (80%) (19%) CRF (1%) ) TOTAL
FRANCI_SCO OTEIZAY 80 19 1 0 100
COMPANIA LIMITADA
PG PAISAJISMO SPA 61,58 38 1 0 66,38




LINEA 2

OFERTA EXPERIENCIA C.CA
OFERENTES ECONOMICA (80%) (19%) CRF (1%) ) TOTAL
FRANCISCO OTEIZA Y 80 19 1 0 100
COMPANIA LIMITADA
3.5. PRIORIDAD DE ADJUDICACION
LINEA 1
N° Oferente Puntaje Final Prioridad
1 FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA 100 1°
2 PG PAISAJISMO SPA 66,38 2°
LINEA 2
N° Oferente Puntaje Final Prioridad
1 FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA 100 1=

4. CONVENIENCIA DE ADJUDICAR
LINEA 1

La comision ha evaluado y ponderado las ofertas propuestas en la presente licitacion, estimando adjudicar esta licitacion al
oferente FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA por las siguientes razones:

e Econémica: La oferta presentada en el Formulario N°3.1 resulta la mas conveniente, al ser la mas econdmica y
encontrandose bajo el presupuesto referencial.

e Técnica: El oferente a adjudicar acredita debidamente 5 experiencias, cumpliendo con los criterios solicitados en las
Bases Administrativas Especiales.

e Habilidad: Del mismo modo, a la fecha de consulta la empresa aparece como proveedor habil para contratar con el
Estado.

Conclusion: Por lo anteriormente sefialado, la comisién evaluadora, dentro del ambito de sus atribuciones, estima que la
empresa FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA cumple con las exigencias establecidas en el conjunto de
antecedentes administrativos, técnicos y econdmicos presentados en su postulacion, por tanto, resulta conveniente la
aceptacion de su oferta.

LINEA 2

La comision ha evaluado y ponderado las ofertas propuestas en la presente licitacion, estimando adjudicar esta licitacion al
oferente FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA por las siguientes razones:

e Econdmica: Siendo la Unica oferta admisible para la evaluacion la oferta presentada en el Formulario N°3.2 resulta ser
conveniente ya que se encuentra bajo el presupuesto referencial.

e Técnica: El oferente a adjudicar acredita debidamente 5 experiencias, cumpliendo con los criterios solicitados en las
Bases Administrativas Especiales.

e Habilidad: Del mismo modo, a la fecha de consulta la empresa aparece como proveedor habil para contratar con el
Estado.

Conclusion: Por lo anteriormente sefalado, la comisién evaluadora, dentro del ambito de sus atribuciones, estima que la
empresa FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA cumple con las exigencias establecidas en el conjunto de
antecedentes administrativos, técnicos y econdmicos presentados en su postulacion, por tanto, resulta conveniente la
aceptacion de su oferta.



5. PROPUESTA DE ADJUDICACION

En mérito de todo lo expuesto anteriormente y conforme al estudio, analisis de los documentos y antecedentes presentados
por el oferente —econdmicos, técnicos y administrativos— que conforman la licitacion pablica denominada "PROVISION E
INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”,
identificada en la plataforma www.mercadopublico.cl con el 2490-49-LP24, esta Comisién Evaluadora propone adjudicar
la propuesta publica al siguiente oferente:

LINEA1
RAZON SOCIAL FRANCISCO OTEIZA Y COMPANIA LIMITADA
RUT 77.978.170-4
VALOR TOTAL DEL CONTRATO (IVA incluido) $ 35.500.437 .-
PLAZO DEL CONTRATO 90 dias corridos
LINEA 2
RAZON SOCIAL FRANCISCO OTEIZA'Y COMPANIA LIMITADA
RUT 77.978.170-4
VALOR TOTAL DEL CONTRATO (IVA incluido) $38.614.924.-
PLAZO DEL CONTRATO 90 dias corridos

En constancia, firman los integrantes de la Comision Evaluadora:

e = .. A ’ s
7 — s ... -

~ /| JORGE JARA JIMENEZ MARTIN FERRADA LORA
J 7 I
DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO,
ORNATO Y MANTENCION ORNATO Y MANTENCION

Y=

N\ N\__JUAN ERANCISCO JORQUERA KOHL

DIRECCION DE BARRIOS Y PATRIMONIOS

Nota: Cabe sefalar que cada uno de los integrantes de la Comision Evaluadora que firman declaran no tener conflicto
de interés alguno con relacion a los oferentes que participan del presente proceso licitatorio (Art. 37 Reglamento Ley
N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios).



N° OBLIGACION 192-2024

FECHA 23/07/2024
CONTROL DE REGISTRO
DE OBLIGACIONES
(DOCUMENTO DE RESPALDO PRESUPUESTARIO)
GASTO QUE ORIGINA LA OBLIGACION: ADJUDICACION LICITACION "PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA

DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA"

ID 2490-49-LP24

LINEA 1: PARQUE SAN ESTEBAN DE HUNGRIA
UNIDAD VECINAL : Uv-16

LINEA 2 : PLAZUELA ELIZABETH MASON; PLAZUELA JUAN MONTALVO; LAS DALIAS, ATRIA Y EL CERRO

UNIDAD VECINAL : Uv-4-5-9-1Y12

EMPRESA ADJUDICADA : FRANCISCO OTEIZA Y COMPARNIA LIMITADA (LINEA 1Y 2)
RUT : 77.978.170-4

SOLICITADO POR:  SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

DECRETO EXENTC 13.146 FECHA : 19 DE JULIO DE 2024

MONTO CONTRATADO LINEA 1:

SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA : m$ 2 , 5
40.000 $ 35.500.437.- Impto. incluido
90 DIAS CORRIDOS
MONTO DE LA OBLIGACION 2024: M$ 35.500 30 % POSIBLE AUMENTO
SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: mM$ 4.500
MONTO CONTRATADO LINEA 2:
SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA : M$ 40.000 $ 38.614.924.- Impto. incluido
90 DIAS CORRIDOS
MONTO DE LA OBLIGACION 2024: M$ 38.615 30 % POSIBLE AUMENTO
SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: ms$ 1. 385
N° PREOBLIGACION: 05- 452
IMPUTACION DEL GASTOLINEA1 :
CUENTA PRESUPUESTARIA :
susTituto | 31 ITEM 02 ASIG. 004 SUB ASIG. 004 | sussusasic. | 001
SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO 02 CODIGO CRO CMP : 41.25.24

DENOMINACION DE LA CUENTA / ESTUDIO / PROYECTO DE INVERSION:

INSTALACION DE RIEGO AUTOMATICO EN PARQUE SAN ESTEBAN DE HUNGRIA

IMPUTACION DEL GASTO LINEA 2 :
CUENTA PRESUPUESTARIA :

sustituto | 31 ITEM 02 ASIG. 004 | susasiG. 004 | sussusasic. | 001

SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO 02 CODIGOCROCMP: | 41.21.23

DENOMINACION DE LA CUENTA / ESTUDIO / PROYECTO DE INVERSION:

MEJORAMIENTO RIEGO AUTOMATICO EN AREAS VERDES DE LA COMUNA

USO EXCLUSIVO SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION \&'\Q V///o
S %
[
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MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

Bravidanci FORMULARIO N*1
FORMULARIO N°1
ANEXO ADMINISTRATIVO
LICITACION PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS
Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA
FINANCIAMIENTO | MUNICIPAL

IDENTIFICACION DEL PROPONENTE, ACEPTACION DE BASES Y

DECLARACION JURADA SIMPLE DE HABILIDAD PARA CONTRATAR CON EL ESTADO

A. IDENTIFICACION DEL PROPONENTE (solo para persona natural)

| NOMBRE

| RU.T.

| DIRECCION

TELEFONO

E - MAIL

|

B. RESUMENDE ANTECEDENTES LEGALES DE LAS SOCIEDADES OFERENTES (solo para persona juridica)

| RAZON SOCIAL | : | FRANCISCO OTEIZA Y CIA. LTDA.

| RUT | : | 77.978.170-4

| DIRECCION | : | LOS EUCALIPTUS N°700 OF.20 - QUILICURA

| TELEFONO | : | +562 6337252

| E- MAIL | : | foteiza@hidroplan.cl ]

FECHA Y NOTARIA DE LA ESCRITURA DE
CONSTITUCION

30 DE AGOSTO DE 2003, NOTARIA ENRIQUE TORNERO
FIGUEROA.

SOCIOS (en caso de que la sociedad oferente
esiuviere constituida por alguna sociedad, se debera
ademas informar el nombre de los socios de esta 0
estas sociedades).

FRANCISCO OTEIZA ARAVENA
FRANCISCO OTEIZA PEREZ

[ ADMINISTRACION Y USO RAZON SOCIAL

I : | AMBOS SOCIOS, SEPARADA E INDISTINTAMENTE

NOMBRE DIRECTORES
- En caso que la sociedad oferente fuere una
sociedad anénima.

En caso de ser una union temporal de
proveedores, se debera ademas informar el nombre
de las sociedades de ésta.

| REPRESENTANTE LEGAL

] : ] FRANCISCO OTEIZA ARAVENA

| RUT DEL REPRESENTANTE LEGAL

H |




g MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

Providencia FORMULARIO N°1
DURACION : | 10 ANOS CONTADOS DE FECHA DE ESCRITURA, SE
EXTENDERA PRORROGA AUTOMATICAMENTE POR PERIODOS
IGUALES.
C. ACEPTACION DE BASES
Mediante el presente formulario declaro:
1 Conocer y aceptar en todas sus partes, las condiciones establecidas en las Bases Administrativas Generales,

Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas, Anexos, Respuestas a las Consultas y las Aclaraciones (de
haberlas), que rigieron la Propuesta.

2; Haber estudiado todos los antecedentes y verificado las Bases de la propuesta.
3. Estar conforme con las condiciones generales de la Propuesta, incluidas las observaciones y aclaraciones si
las hubiere.

D. DECLARACION JURADA SIMPLE HABILIDAD PARA CONTRATAR CON EL ESTADO
Asimismo, a través del presente formulario declaro también:

1. No haber sido condenado, dentro de los dos afios anteriores a la presentacion de la oferta, por practicas
antisindicales, por infraccion a los derechos fundamentales del trabajador o por delitos concursales establecidos en el
Cadigo Penal (infracciones sefialadas en el inciso 1°, del articulo 4° de la Ley N°19.886, de Compras Publicas);

2 No tener las inhabilidades establecidas en el inciso 6° del articulo 4° de la Ley N° 19.886, de Compras
Publicas (relativas a las vinculaciones de parentesco) y;

3. No estar la persona juridica oferente sujeta a la prohibicion -temporal o perpetua- de celebrar actos y
contratos con organismos del Estado, establecida en el N°2, de los articulos 8° y 10° de la Ley 20.393, sobre
responsabilidad penal de las personas juridicas.

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Respecto de |a situacion relativa a la Unién Temporal de Proveedores, cada uno de los integrantes de ésta debera completar la seccion Adel
presente formulario, firmario e ingresarlo al portal www.mercadopublico.cl como parte de sus anexos administrativos




%Providencia

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

FORMULARIO N°2

FORMULARIO N°2
ANEXO TECNICO
EXPERIENCIA DEL OFERENTE
LICITACION “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN
PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”
FINANCIAMIENTO MUNICIPAL
NOMBRE O RAZON SOCIAL FRANCISCO OTEIZA Y CIA. LTDA.

CEDULA DE IDENTIDAD O RUT

77.978.170-4

RESUMEN DE CONTRATOS EJECUTADOS O EN EJECUCION:

SUPERFICIE
NOMBRE Y OBJETO | ; DOCUMENTO CON
MonAUIE DEL CONTRATO ARE;:T‘;EZRDE VIGENGIA EL QUE ACREDITA
23-11-2023
Municipalidad de Providencia | Construccion jardines 733 A Certificado de Obra
sustentables Plaza La 07-12-2023
India.
Construccion jardines 01'02};2023
Municipalidad de Providencia | Sustentables bandejon 4.200 Certificado de Obra
central Los Leones. 30-04-2023
Construccién jardines 01-1 1:023
Municipalidad de Providencia sustentables Plaza 391 Certificado de Obra
Lautaro Ferrer. 10-11-2023
Construccion jardines 13-12-2022
Municipalidad de Providencia | sustentables periodo Toda la Comuna A 12-12- Certificado de Obra
2022 - 2023. 2023
Mantencion y i -0!:2022
Municipalidad de Providencia |  Mejoramiento Areas 181.675 Certificado de Obra
verdes sector Poniente 31.05-2025
Mantencion y 01'0'::2022
Municipalidad de Providencia | Mejoramiento Areas 175.936 Certificado de Obra
verdes sector Especial 11.05-2025
Construccion y 26-01-2017
Gestion Vial S.a Mantencion de Areas 1.237 A Certificado de Obra
verdes 28-02-2017
Construccion y 18-12-2017
Gestion Vial S.a Mantencion de Areas 800 A Certificado de Obra
verdes 19-01-2018




%Providencia

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
FORMULARIO N°2

Se hace presente que para obtener el méximo puntaje basta que declare y acredite debidamente un méaximo de 5
contratos, que cumplan con los requisitos contemplados en el punto 5.2.1. de las bases administrativas especiales.

La Municipalidad sélo evaluaréa 5 experiencias a cada oferente, no obstante, el oferente tendra la facultad de declarar y
acreditar un maximo de 10 experiencias, las que revisara la comision evaluadora hasta completar las 5 experiencias
necesarias para obtener el maximo puntaje, en caso de acreditar mas de 10 experiencias, la comision evaluadora sélo

revisara las 10 primeras.

Nombre Persona Natural o del Apoderado de la unién
temporal de proveedores o del Representante Legal

Francisco Oteiza Aravena

Nombre del oferente

Francisco Oteiza y Cia. Ltda.

Firma Persona Natural o del Apoderado de la unién temporal

de proveedores o del Representante Debidamente . t’-'.,::.:'ﬁ;
Autorizado 1‘\{_:;"
Fecha 27 de junio de 2024




12/7/24, 9:54 a.m.

Imprimir Acta de Apertura

Ficha Licitacion

- Apertura Electrénica

G Adquisicion N° 2490-49-LP24
MercadoPublico.cl Apertura de Ofertas Informada en el portal el

1/7/2024 17:01

Datos de la Adquisicion 2490-49-LP24

Numero de Adquisicion

Nombre de Adquisicion

Tipo de Adjudicacion

Estado
Moneda
Comprador

Observaciones del Comprador

Teléfonos
Fecha de Publicacion
Fecha de Cierre

Fecha de Apertura

Detalle de Apertura

2490-49-LP24

PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA D
E PROVIDENCIA

Adjudicacién Multiple sin Emisién de OC: La entidad licitante podra adjudicar cada linea de product
o o mas de un proveedor y por cantidades inferiores a las ofrecidas. Ud. puede ofrecer la cantidad qu
e desee hasta la cantidad solicitada. Recuerde que los precios ofrecidos no deben incluir ningdn tipo
de impuesto.

Cerrada

Peso Chileno

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

La Municipalidad de Providencia requiere contratar las obras para la “PROVISION E INSTALACION DE S|
STEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, el objetivo de
la contratacion es optimizar el riego y la mantencion de diferentes plazas y parques de la comuna. El
contratista debera provisionar e instalar el sistema de riego automatico de acuerdo a los disefios entr
egados por el Municipio para cada area verde, los trabajos de provisién e instalacion del sistema de ri
ego se deben ejecutar dentro de un plazo maximo de 90 dias corridos, contados desde la suscripcion
del Acta de Entrega de Terreno, terminada la instalacion del sistema de riego, el contratista debe co
nsiderar ademas la mantencion y garantia del sistema de riego, por un periodo de 90 dias corridos. La
presente licitacion, se ha dividido en dos lineas independientes de licitacion, procediéndose con la p
ostulacion, evaluacién, adjudicacion y contratacion de manera autonoma por cada linea.

Fono: 56-02-26543748 - Fax: --
28/5/2024 18:10
1/7/2024 15:00

1/7/2024 17:00

Proveedo! Nombre Oferta Aceptar/Rechazar Requisitos
Hidroplan ~ PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO Oferta Aceptada
Ltda. AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA
COMUNA DE PROVIDENCIA
Rodrigo Luis Licitacion instalacion de riego IMP Oferta Rechazada : EN AMBOS FORMULARIOS N°3 NO SENALA PLAZO POR LO
QUE DE ACUERDO AL PUNTO 5.3.2 DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS
ESPECIALES SU OFERTA SE DECLARA INADMISIBLE.
PG PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO Oferta Aceptada
PAISAJISMO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA
SPA COMUNA DE PROVIDENCIA.
Observaciones Al Acto de Apertura
No se recibieron observaciones a la apertura
Numero de Adquisicion 2490-49-LP24
Nombre PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE
PROVIDENCIA

Descripcién

La Municipalidad de Providencia requiere contratar las obras para la “PROVISION E INSTALACION DE SISTEMA DE
RIEGO AUTOMATICO EN PLAZAS Y PARQUES DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, el objetivo de la contratacion es

optimizar el riego y la mantencion de diferentes plazas y parques de la comuna. EL contratista debera
provisionar e instalar el sistema de riego automatico de acuerdo a los disefios entregados por el Municipio para
cada area verde, los trabajos de provision e instalacion del sistema de riego se deben ejecutar dentro de un
plazo maximo de 90 dias corridos, contados desde la suscripcion del Acta de Entrega de Terreno, terminada la

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=LQZGQaRFg2Xxs2hWGROhkg== 12



Ficha Licitacién
instalacion del sistema de riego, el contratista debe considerar ademas la mantencion y garantia del sistema de
riego, por un periodo de 90 dias corridos. La presente licitacion, se ha dividido en dos lineas independientes de
licitacion, procediendose con la postulacion, evaluacion, adjudicacion y contratacion de manera auténoma por

cada linea.

12/7/24, 9:54 a.m.

Observaciones Anteriores

https:waw.mercadopubﬁoo.cUProcuremenu’ModuIesf‘RFBIDetailsAcquisitian.aspx?qs=LQZGQaRF92Xxs2hWGROhkg== 2/2





